UNESPAR - Reitoria |Rua Pernambuco, 858 | Centro | Paranavaí- Paraná | CEP 87701000 | Telefone (44) 3423-8944

21 de Janeiro de 2019, Paranavaí-PR
Ofício Circular n. 001/2019

Propostas de cursos novos de mestrado/doutorado (APCN)

À Comunidade Acadêmica

Em atenção ao Calendário CAPES para submissão de propostas de cursos novos
de Pós-Graduação, informamos que a PRPPG receberá novas propostas a partir de
01/03/2019.

Além da proposta e da documentação constante à Portaria 161/2017-CAPES é
imprescindível que o coordenador do projeto apresente a ata dos Conselhos
de Centro e de Campus com a devida anuência.

Vale ressaltar que a chancela da proposta de curso novo representa o compromisso
da instituição com a garantia de infraestrutura e o financiamento necessário e,
portanto, é vedada a utilização de ad referendum para este documento. A data
limite para envio da proposta de curso novo à PRPPG é 01/04/2018.

CALENDÁRIO APCN 2019

ATIVIDADE DATAS

Envio da proposta à PRPPG - via impressa e eletrônica Até 01 de Abril
Análise da PRPPG (indicação e convite aos consultores externos) Até 06 de Maio
Apreciação pelos Conselhos Superiores Até 30 de Maio
Homologação pela PRPPG (envio à CAPES) 17 a 28 de Junho

Para subsidiar a estruturação da proposta é importante que o coordenador familiarize-se

com os seguintes documentos:

- Portaria 161/2017-CAPES – atenção às exigências formais e documentais para análise da
proposta (disponível em: http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/30082017-
Portaria-N-161-de-22-de-agosto-de-2017.pdf)

- PORTARIA Nº 182/2018-CAPES - Dispõe sobre processos avaliativos das propostas de cursos
novos (disponível em: http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/16082018-
PORTARIA-N-182-DE-14-DE-AGOSTO-DE-2018.pdf)

- Manual de APCN (disponível em:
https://www.capes.gov.br/images/documentos/Manual_APCN_2017.pdf)

- Documento de área (disponível em http://capes.gov.br/avaliacao/sobre-as-areas-de-avaliacao)

Atenciosamente,

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação